
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35484
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 05 -GESTIONE ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 18/08/2023

Numero Registro Dipartimento 692

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11861 DEL 21/08/2023

Oggetto: Rimborso a favore della dott.ssa Innocenzi Veronica per errato versamento tassa per
l'abilitazione professionale.- LIQUIDAZIONE SOMME.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- con la legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1, sono stati istituiti i tributi propri della Regione

Calabria;
- l’articolo 190 del Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 159 di approvazione del testo unico delle

leggi sull'istruzione superiore, ha istituito la tassa per l’abilitazione all’esercizio professionale;
- la legge regionale 13 aprile 1995, n. 16 stabilisce che la tassa a carico di coloro che

conseguono l’abilitazione all’esercizio professionale, prevista l’articolo 190 del Regio Decreto
31 agosto 1933, n. 159 di approvazione del testo unico delle leggi sull'istruzione superiore,
è tributo proprio della Regione Calabria, a norma dell’articolo 121 del D.P.R. 24 luglio 1977,
n. 616;

- che la tassa deve essere pagata da chi ottiene l’abilitazione all’esercizio di una professione
e ha conseguito il titolo accademico in una Università che ha sede legale in Calabria;

TENUTO CONTO CHE con istanza dell’8 maggio 2023 prot. n. 207922 del 09/05/2023, la dott.ssa
Innocenzi Veronica ha richiesto il rimborso della somma di € 103,29 quale credito risultante dal non
dovuto versamento concernente la tassa per l’abilitazione all’esercizio professionale in quanto la
stessa ha conseguito il titolo accademico nella Regione Toscana;
PRESO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, la tassa per l’abilitazione all’esercizio professionale
è stata erroneamente pagata va rimborsata;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo U0101110801 del bilancio regionale 2023 risulta
l’impegno di spesa n. 6831/2023;

CONSIDERATO che, è necessario provvedere alla liquidazione di € 103,29 (centotre/29);

VISTA la distinta di liquidazione n. 8941 del 28/07/2023 generata telematicamente e allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziali;

VISTI
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
 la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
 la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

 la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

 il Regolamento regionale n. 12 del 14.12.2022 di organizzazione delle strutture della Giunta
regionale;

 la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

 la deliberazione di Giunta reigonale n.665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;



 la Delibera di Giunta Regionale 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo De
Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 247 del 29.12.2021 di conferimento
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e
Finanze”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

 il decreto dirigenziale n. 9623 del 6.07.2023 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
ad interim del Settore "Gestione Altri Tributi" alla dott.ssa Rosa Misuraca;

RITENUTO, pertanto, necessario per quanto sopra premesso di dover rimborsare a favore della
dr.ssa Innocenzi Veronica la somma di € 103,29 quale credito risultante dal non dovuto pagamento
concernente la tassa per l’abilitazione all’esercizio professionale in quanto la stessa ha conseguito
il titolo accademico nella Regione Toscana;
Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate,
nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi
della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di liquidare in favore della dott.ssa Innocenzi Veronica la somma complessiva di Euro 103,29
(centotre,29) quale tassa versata erroneamente alla Regione Calabria a titolo di tassa per
l’abilitazione all’esercizio professionale ;

- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U0101110801 del bilancio regionale 2023 giusto impegno di spesa n. 6831/2023 assunto
con Decreto Dirigenziale n. 10574 del 24/07/2023;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento
di € 103,29 (euro centotre/29) mediante bonifico bancario;

- di notificare il presente provvedimento alla dr.ssa Innocenzi Veronica;
- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BUR Calabria, nel rispetto del

regolamento UE 2016/679, ai sensi della legge regionale 6/4/2011 n. 11 su richiesta del
Dirigente Generale del Dipartimento proponente nonché le ulteriori pubblicazioni previste
dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del
decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente del Settore
LODDO MARIANGELA MISURACA ROSA
(con firma digitale) (con firma digitale)


